





पोलीस महासंचालक कार्यालय, महाराष्ट्र राज्य महाराष्ट्र राज्य पोलीस मुख्यालय, शहीद भगतिसंग मार्ग, कुलाबा, मुंबई ४०० ००१

अतितात्काळ/कालमर्यादा

क्र. D१६०२८ (४४)/१/२०२३-Desk१६

मुंबई, दिनांक:- ई स्वाक्षरीत नमूद

विषय:- पोलीस स्मृतीदिन-२०२४ दि. २१ ऑक्टोबर हा दिवस पोलीस स्मृतीदिन म्हणून पाळण्याबाबत.

उपरोक्त विषयाबाबत, Intelligence Bureau, Ministry of Home Affairs, New Delhi यांचे $No.\xi/Police(L)/२०२४(३)-१०८\xi$, Dated $१९/०\xi/२०२४$ च्या पत्राची प्रत माहिती व तातडीच्या कार्यवाहीसाठी या सोबत जोडली आहे.

- २. सर्व पोलीस घटक प्रमुख यांना कळिवण्यात येते की, जे पोलीस अधिकारी व पोलीस अंमलदार (सर्व दर्जाचे) **दि.०१ सप्टेंबर,२०२३ ते ३१ ऑगस्ट, २०२४** या कालावधीत कर्तव्य बजावित असतांना मारले गेले तसेच कर्तव्यार्थ असतांना निर्माण झालेली नैसर्गिक आपत्ती (भूप्रदेश, हवामानातील बदल) च्यामुळे जोखीम/ धोका पत्कारुन मृत्युमुखी पडले त्याबाबत त्यांची फोटोसह सिवस्तर माहिती सोबत जोडलेल्या विहित विवरणपत्रानुसार या कार्यालयात खालीलप्रमाणे न चुकता पाठिवण्यात यावी.:-
 - १) दि.०१ सप्टेंबर,२०२३ ते दि.३१ जुलै, २०२४ रोजी पर्यंतची माहिती, दि. ०२ ऑगस्ट, २०२४ पर्यंत व
 - २) दि.०१ ऑगस्ट,२०२४ ते ३१ ऑगस्ट,२०२४ ची माहिती, **दि.०३ सप्टेंबर, २०२४** पर्यंत पाठवावी.

उपरोक्त कालावधीत मृत्युमुखी पडलेल्या/मारल्या गेलेल्या पोलीस अधिका-यांची/पोलीस अंमलदारांची माहिती त्वरीत ई ऑफिस (desk१६) तथा ई-मेल संदेशाव्दारे (desk16.dgoffice@mahapolice.gov.in) कोणत्याही परिस्थितीत तात्काळ पाठविण्यात यावी.

- ३. जे पोलीस अधिकारी/अंमलदार कर्तव्यावर असताना नैसर्गिकरित्या मृत्यु पावले (उदा.- -हदयिकाराचा झटका आल्याने, क्षयरोग, कर्करोग व इतर आजारपणाच्या रजेवर असताना, रस्ता ओलांडताना अपघात झाल्याने मृत्यु आल्यास) अशांची नावे कृपया कळिवण्यात येऊ नयेत.
- **४.** तसेच, माहिती जर **निरंक** असेल तर तसेही विहीत मुदतीत कळवावे, ही विनंती.

(डॉ.आरती सिंह)

विशेष पोलीस महानिरीक्षक (प्रशासन) पोलीस महासंचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचेकरीता

प्रति,

पोलीस आयुक्त, बृहन्मुंबई. पोलीस महासंचालक, लोहमार्ग, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई. महासंचालक, लाचलुचपत प्रतिबंधक विभाग, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई. आयुक्त, राज्य गुप्तवार्ता विभाग, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई. अपर पोलीस महासंचालक, गुन्हे अन्वेषन विभाग, महाराष्ट्र राज्य, पुणे. अपर पोलीस महासंचालक, वाहतुक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.

अपर पोलीस महासंचालक, कायदा व सुव्यवस्था/ विशेष कृती /आस्थापना/ नि व स/ रा.रा.पो.बल / दहशतवाद विरोधी पथक/वाहतुक/प्रशिक्षण व खास पथके/फोर्स वन/ महिला व बाल अत्याचार प्रतिबंधक विभाग / नागरी हक्क संरक्षण /आर्थिक गुन्हे शाखा, म.राज्य, मुंबई.

अपर पोलीस महासंचालक तथा संचालक, दळणवळण व माहिती तंत्राज्ञान, महाराष्ट्र राज्य, पुणे. सर्व पोलीस आयुक्त, (लोहमार्गसह) (बृहन्मुंबई वगळुन)

विशेष पोलीस महानिरीक्षक, सायबर गुन्हे/नागरी हक्क संरक्षण, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.

विशेष पोलीस महानिरीक्षक, नक्षलिवरोधी अभियान, नागपूर.

संचालक, महाराष्ट्र पोलीस अकादमी, नाशिक/महाराष्ट्र गुप्तवार्ता प्रबोधिनी, पुणे.

विशेष पोलीस महानिरीक्षक, महिला आत्याचार प्रतिबंधक विभाग, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.

विशष पोलीस महानिरीक्षक, मोटार परिवहन विभाग, महाराष्ट्र राज्य, पुणे.

विशेष पोलीस महानिरीक्षक, राज्य राखीव पोलीस बल, पुणे.

सर्व परिक्षेत्रिय विशेष पोलीस महानिरीक्षक .

पोलीस उपमहानिरीक्षक, गडिचरोली परिक्षेत्र, गडिचरोली कॅम्प नागपूर/राज्य राखीव पोलीस बल, पुणे/नागपूर पोलीस उपआयुक्त, सशस्त्र पोलीस प्रशिक्षण , क्रिडा व कल्याण , किलना, सांताक्रुझ (पुर्व), मुंबई. सर्व पोलीस अधीक्षक (लोहमार्ग/मोटार परिहन विभाग / दळवळण व परिवहन /विशेष कृती/नागपूरसह)

सर्व समादेशक राज्य राखीव पोलीस बल, गट क्र. १ ते १६.

सर्व प्राचार्य, पोलीस प्रशिक्षण केंद्र.

प्राचार्य, गुन्हे अन्वेषण प्रकटीकरण केंद्र, नाशिक/अपारंपरिक अभियान प्रशिक्षण केंद्र, नागपूर. <u>प्रत पुढील कार्यवाहीसाठी:</u>-

पोलीस उपअधीक्षक, संगणक कक्ष, पोमसं कार्यालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.

२. सदरहू पत्र www.mahapolice.gov.in या वेबसाईटवर दि. ३१/१०/२०२४ पर्यंत ठेवण्यात यावे.

(मराठी विषय- पोलीस स्मृतीदिन-२०२४

English Sub- Police Commemoration Day-2024)

No. 6/Police(L)/2024(3)-1086 INTELLIGENCE BUREAU (Ministry of Home Affairs) Government of India

New Delhi, the June 19, 2024

The Director General of Police Maharashtra

Subject: Police Commemoration Day-2024: Martyrs' details.

Sir/Madam,

'Police Commemoration Day' is observed on October 21, every year throughout the country, to pay homage to all the Police personnel killed in the line of duty. At 0800 hours of the day, ceremonial 'Smriti Parade' commences at all District Headquarters and other units to commemorate the martyrs.

- 2. Names of the Police personnel killed in the line of duty during the preceding twelve months (1st September-31st August) are cited by DIB during the ceremony at National Police Memorial, New Delhi. For this, a rank-wise list of Police personnel killed in the line of duty, including those, who died owing to the hazards of terrain/climate or natural calamities during the period is compiled (Ref. Annx-I). This list is also shared with all the Police organisations in the country in the form of a booklet.
- 3. It is, therefore, requested that a rank-wise list of martyrs of your State (i) for the period from **September 1**, **2023 to July 31**, **2024** may be sent to us by August 5, 2024 and (ii) for the period from **August 1 to 31**, **2024** may be sent by September 5, 2024. A prescribed format in this regard is enclosed as MS-Excel template. NIL report may also be sent.
- 4. It is requested that the data may be sent in MS-Excel, only in prescribed format, through e-mail on polconf.secy-mha@gov.in and not in physical form.

Yours sincerely,

(C V Venkatraman)

C.V. Venkatraman

Deputy Director

Encl: As above

पोमसं-D16028(44)/1/2023-DESK 16

1/16011/2024

Data Template

| 1. | Photo | :- | |
|-----|--|----|-------|
| 2 | Date of Death | :- | |
| 3 | Name in English | :- | Photo |
| 4 | Name in Hindi | :- | |
| 5 | Rank in English | :- | |
| 6 | Rank in Hindi | :- | |
| 7 | Whether the officer was on duty/off duty/on leave at the time of death | :- | |
| 8 | Place of posting/death | :- | |
| 9 | Cause of Death i.e (Militant action/encounter/riot/accident/mishap/illness | :- | |
| 10 | Whether cause of death related to posting/working conditions/occupational hazard | :- | |
| 11 | Whether Ex-gratia/Extraordinary Family pension was sanctioned | :- | |
| 12. | Brief circumstances of death | :- | |

Annx.-l

Examples of cases which may be considered for inclusion:

- 1. Death occurring in the course of performance of duties attributable to acts of violence by terrorists, extremists, antisocial elements etc.
- Death occurring during:
 - Enemy action or border skirmishes
 - b. Action against militants, terrorists, extremists and cross border firing
- 3. Death occurring while on duty in the specified high altitude, inaccessible border posts etc on account of natual disasters, extreme weather conditions
- Death during rescue and relief operation
- 5. Death in the process of explosive handling
- Death due to medical reasons i.e. heat stroke, pulmonary edema etc while on active operations like Area Domination Patrol, Ambush cum Patrol (ACP), Border Pillar Verification, Road Opening Party etc
- 7. Death due to accidents, snakebites, drowning etc while on active duty/operations

Examples of of cases which may <u>NOT</u> be considered for inclusion:

- Cause of death due to chronic illness e.g. related to heart, liver, kidney, lung, brain, cancer etc
- 2. Natural death under normal duty conditions e.g. due to cardiac arrest, cerebral haemorrhage etc
- Suicide
- Death while on leave of any kind, while coming/going to office, off duty etc
- Death due to any other cause that can not be attributed directly to discharge of duty

^{**}The examples mentioned above are illustrative and not exhaustive.